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Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen 

anförs om att länsstyrelsens tidredovisningssystem i nuvarande form bör 

avskaffas. 

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen 

anförs om behovet av genomlysning och utvärdering av tidredovisnings-

system som används av andra statliga myndigheter.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1Yrkande 2 hänvisat till FiU. 
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Motivering 

Både offentlig och privat verksamhet använder olika former av tidredovis-

ningssystem.  

Det system som jag har kommit i kontakt med är det system som länssty-

relsen använder sig av. Personal vid landets länsstyrelser – regeringens för-

längda arm i regionerna – har under en följd av år haft skyldighet att redovisa 

hur arbetstiden används genom s.k. tidredovisning.  Tidredovisningssystemet 

har på senare år blivit alltmer detaljerat. 

Det är förvisso viktigt att veta hur arbetstid och resurser inom t.ex. läns-

styrelsen används, men tidredovisningen måste utformas så att den blir tro-

värdig och sann. Idag är den en chimär och ger i mångt och mycket en falsk 

bild av verkligheten och det arbete som faktiskt utförs. Nuvarande tidredovis-

ning bygger också på orimligheten att arbetet på länsstyrelsen kan planeras 

och styras i detalj. Verkligheten går dock sina egna vägar. 

Genom regeringens årliga regleringsbrev får våra myndigheter direktiv om 

vad som skall göras det kommande året. Med regleringsbrevet som vägled-

ning skrivs en verksamhetsplan. Resultatet av arbetet redovisas sedan i en 

årsredovisning. 

I verksamhetsplanen beräknas utifrån regleringsbrevet hur årsarbetstiden 

(för heltid 220 arbetsdagar) för varje arbetstagare skall fördelas mellan olika 

arbetsuppgifter. Tabellen nedan (exempel från länsstyrelsens sociala enhet) 

visar de många ”projekt” under vilka den enskilde socialkonsulenten skall 

redovisa sin dagliga arbetstid. Under en arbetsdag kan en konsulent både ha 

genomfört t.ex. extern information, arbete med verksamhetstillsyn, individu-

ell tillsyn och s.k. främjande arbete. Gränserna mellan vad som är vad är 

ibland vaga. Hur lång tid konsulenten faktiskt har arbetat inom respektive 

område kan också vara svårt att bedöma. Arbetsuppgifter kan variera under 

dagen och kan ta både lång och kort tid. Ingen hinner eller låter arbetet störas 

för att under en arbetsdag kryssa i kvartar, halvtimmar och timmar i rätt ruta.  

Ofta fungerar det istället så att arbetstagaren i slutet av dagen eller kanske i 

slutet av veckan eller månaden måste tänka efter: undersöka sin almanacka eller 

anteckningar,  hur mycket tid denne lagt ner på olika arbeten. Detta tillväga-

gångssätt medför svårigheter. Det kan vara svårt att komma ihåg hur mycket 

man arbetat i olika ”projekt”, vilket också leder till felaktiga redovisningar.  

Den tidredovisning som görs är också kopplad till den verksamhetsplane-

ring som gjorts. Socialkonsulent X skulle t.ex. enligt planeringen göra 110 

dagar verksamhetstillsyn och 80 dagar individuell tillsyn. Vid uppföljning av 

tidredovisningen visar det sig att verksamhetstillsynen tagit 70 dagar och den 

individuella 120. Vad gör man åt den verkligheten? En lösning är att man 

oavsett arbetsuppgift framdeles för arbetstiden på verksamhetstillsyn – trots 

att man arbetar med annat – för att få planeringen att stämma. Systemet är ett 

irritationsmoment för många. 

Det allvarliga med att tro sig kunna planera i detalj är att det i princip är 

omöjligt och orealistiskt att göra det på en arbetsplats med varierande arbets-

uppgifter och många ad hoc-händelser. Ännu allvarligare är att tidredovis-

ningen är falsk men tas för sann när den redovisas. Därför behövs ett enkelt 
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och ett trovärdigt system som kan mäta hur resurserna faktiskt används. Om 

myndigheter i Sverige i allmänhet ägnar tid åt verksamhetsplanering och 

tidredovisning som inte stämmer med verkligheten är det ett mycket stort 

slöseri med resurser och en osann bild av verkligheten som levereras. Därför 

bör länsstyrelsens tidredovisningssystem avskaffas. En översyn och genom-

lysning av andra myndigheters tidredovisningssystem bör också göras. 

 

Projekt Beskrivning mån tis ons tors fre lör sön 

70011 Övergripande planering 

o. samordning   

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

70012  Övergripande för äldre-

skyddsombud  

       

70051   Extern information          

70091  Kompetensutveckling         

701011 Verksamhetstillsyn 

äldreomsorg 

       

701021 Individtillsyn, Äldre-

omsorg 

       

701111 Verksamhetstillsyn 

Handikappomsorg, 

socialtjänstlagen   

       

701211 Verksamhetstillsyn IFO        

701221 Individtillsyn IFO        

701222 Individtillsyn – övrig 

socialtjänst 

       

701241 Främjande IFO – SoL        

702 Enskild vårdverksamhet        

7031 Ärenden enl. social-

tjänstlagen m.m. 

       

7032 Ärenden enl. LSS        

7033 Övriga ärenden äkten-

skapsskillnad, nåde-

ärenden m.m.  

       

7033 Särskilda utvecklings-

medel 

Ungdomsmissbrukar-

vård 

       

7041 Medel för verksamhet 

med personliga ombud 

       

7043 Medel för att förebygga 

alkoholskador 

       

7044 Tidiga insatser        

709 Övriga ärenden inom 

social omvårdnad 

       

9991 Semester        

9992 Sjukfrånvaro        

9994 Kompensationsledighet        

117 Facklig verksamhet        
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Stockholm den 26 september 2005  

Solveig Hellquist (fp)  
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